



---

**gasNatural**

Barcelona, 8 de febrero de 2000

De acuerdo con la Ley 24/1988, de 25 de julio y la Orden Ministerial de 18 de enero de 1991 sobre información pública periódica de las Entidades emisoras de valores admitidos a negociación en Bolsa de Valores, se adjunta la información de esta Sociedad correspondiente al segundo semestre de 1999.

Con el ruego se sirvan acusar recibo, les saludamos atentamente.

GAS NATURAL SDG, S.A.

Pedro-A. Fábregas Vidal  
Director Corporativo  
Económico-Financiero

---

**GENERAL**

**INFORMACION CORRESPONDIENTE AL :**

**SEMESTRE**

**SEGUNDO**

**AÑO**

**1999**

**I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR**

**Denominación Social :**

GAS NATURAL SDG, S.A.

**Domicilio Social :**

Av. Portal de l Angel, núm. 20-22 08002 BARCELONA

**N.I.F. :**

A-08015497

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

D. Pedro-A. Fábregas Vidal, Director Corporativo Económico-Financiero, con poderes otorgados con fecha 28 de julio de 1993 núm. de protocolo 1.029 del Notario de Barcelona, D. Angel Martínez Sarrión, e inscritos en el Registro Mercantil de esta ciudad en el tomo 26.223, folio 163, hoja núm. B-33.172 inscripción 703.

**Firma :**

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL**

(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
<b>I. Datos Identificativos del Emisor</b>	X	
<b>II. Variación del Grupo Consolidado</b>		X
<b>III. Bases de Presentación y Normas de Valoración</b>	X	X
<b>IV. Balance de Situación</b>	X	X
<b>V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias</b>	X	X
<b>VI. Distribución por Actividad del Importe Neto de la Cifra de Negocio</b>	X	X
<b>VII. Número de Personas Empleadas</b>	X	X
<b>VIII. Evolución de los Negocios</b>	X	X
<b>IX. Dividendos Distribuidos</b>	X	
<b>X. Hechos Significativos</b>	X	X
<b>XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos</b>	X	X
<b>XII. Informe Especial de los Auditores</b>		

## II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

1) Sociedades que se incorporan al perímetro de consolidación:

1.1) Por el método de Integración Proporcional: Transportadora Colombiana de Gas, S.A.

1.2) Por el método de Integración Global: Gas Natural Aprovisionamientos SDG, S.A.; Serviconfort Argentina S.A.; Serviconfort Colombia, S.A.; Servicios de Energía y Confort, S.A.

2) Sociedades que salen del perímetro de consolidación: Gas Lleida, S.A.; Gas Tarraconense, S.A.; Gas Vic, S.A. y Gas Penedes, S.A.

3) Sociedades que varían su participación en el perímetro de consolidación:

3.1) Gas Natural México pasa de consolidarse por el método de Integración Proporcional a Integración Global.

## III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar en las cuentas anuales y estados financieros intermedios y son los mismos que los utilizados para la elaboración de las últimas cuentas anuales.

**IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL**

Uds.: Millones de pesetas

*ACTIVO*

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>	
<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>	0200	-	-
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>	0210	101	147
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>	0220	3.857	2.813
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	0221	-	-
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial	0222	3.857	2.813
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>	0230	306.323	222.141
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>	0240	282.841	205.515
<b>V. Acciones Propias a Largo Plazo</b>	0250	21	-
<b>VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>	0255	-	-
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>	0260	593.143	430.616
<b>C) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>	0280	-	699
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>	0290	-	-
<b>II. Existencias</b>	0300	2.437	1.706
<b>III. Deudores</b>	0310	86.917	46.463
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>	0320	37.028	51.653
<b>V. Acciones Propias a Corto Plazo</b>	0330	-	-
<b>VI. Tesorería</b>	0340	2.607	3.063
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>	0350	97	109
<b>D) ACTIVO CIRCULANTE</b>	0360	129.086	102.994
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)</b>	0370	722.229	534.309

*PASIVO*

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>	
<b>I. Capital Suscrito</b>	0500	74.504	74.629
<b>II. Reservas</b>	0510	164.632	118.142
<b>III. Resultados de Ejercicios Anteriores</b>	0520	-	-
<b>IV. Resultado del Periodo</b>	0530	36.978	25.970
<b>V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>	0550	-	-
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>	0560	276.114	218.741
<b>B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>	0590	21.558	14.420
<b>C) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>	0600	31.765	34.319
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	0610	-	-
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	0615	301.820	207.254
<b>III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas</b>	0620	766	1.868
<b>IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>	0625	-	-
<b>V. Otras Deudas a Largo</b>	0630	6.806	3.674
<b>D) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>	0640	309.392	212.796
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>	0650	-	-
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>	0655	2.213	2.487
<b>III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas</b>	0660	38.582	17.769
<b>IV. Acreedores Comerciales</b>	0665	24.632	17.790
<b>V. Otras Deudas a Corto</b>	0670	17.886	15.923
<b>VI. Ajustes por Periodificación</b>	0680	87	64
<b>E) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>	0690	83.400	54.033
<b>F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>	0695	-	-
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F)</b>	0700	722.229	534.309

**V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD**

Uds.: Millones de pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
<b>+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)</b>	<b>0800</b>	351.032	100	153.446	100
<b>+ Otros Ingresos (6)</b>	<b>0810</b>	10.570	3	10.738	7
<b>+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso</b>	<b>0820</b>	-	-	-	-
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	<b>0830</b>	361.602	103	164.184	107
<b>- Compras netas</b>	<b>0840</b>	223.291	64	66.065	43
<b>+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles</b>	<b>0850</b>	-	-	-	-
<b>- Gastos Externos y de Explotación (7)</b>	<b>0860</b>	31.597	9	22.640	15
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	<b>0870</b>	106.714	30	75.479	49
<b>+/- Otros Gastos e Ingresos (8)</b>	<b>0880</b>	-	-	-	-
<b>- Gastos de Personal</b>	<b>0890</b>	17.665	5	15.171	10
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	<b>0900</b>	89.049	25	60.308	39
<b>- Dotación Amortizaciones Inmovilizado</b>	<b>0910</b>	21.999	6	16.805	11
<b>- Dotaciones al Fondo de Reversión</b>	<b>0915</b>	-	-	-	-
<b>- Variación Provisiones de Circulante (9)</b>	<b>0920</b>	5.899	2	298	-
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	<b>0930</b>	61.151	17	43.205	28
<b>+ Ingresos Financieros</b>	<b>0940</b>	13.914	4	11.414	7
<b>- Gastos Financieros</b>	<b>0950</b>	14.323	4	13.762	9
<b>+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados</b>	<b>0960</b>	-	-	-	-
<b>- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)</b>	<b>0970</b>	7	-	- 16	-
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>1020</b>	60.735	17	40.873	27
<b>+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)</b>	<b>1021</b>	887	-	- 60	-
<b>- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)</b>	<b>1023</b>	2.009	1	2.425	2
<b>+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)</b>	<b>1025</b>	-	-	-	-
<b>+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)</b>	<b>1026</b>	- 180	-	- 4.597	- 3
<b>+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)</b>	<b>1030</b>	- 8.229	2	3.227	2
<b>= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1040</b>	51.204	15	37.018	24
<b>+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros</b>	<b>1042</b>	14.226	4	11.048	7
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1044</b>	36.978	11	25.970	17

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de pesetas

**ACTIVO**

<b>A) ACCIONISTAS POR DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>
<b>I. Gastos de Establecimiento</b>
<b>II. Inmovilizaciones Inmateriales</b>
II.1 Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero
II.2 Otro Inmovilizado Inmaterial
<b>III. Inmovilizaciones Materiales</b>
<b>IV. Inmovilizaciones Financieras</b>
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo</b>
<b>VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo</b>
<b>B) INMOVILIZADO (1)</b>
<b>C) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>
<b>D) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS (2)</b>
<b>I. Accionistas por Desembolsos Exigidos</b>
<b>II. Existencias</b>
<b>III. Deudores</b>
<b>IV. Inversiones Financieras Temporales</b>
<b>V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo</b>
<b>VI. Tesorería</b>
<b>VII. Ajustes por Periodificación</b>
<b>E) ACTIVO CIRCULANTE</b>
<b>TOTAL ACTIVO (A+B+C+D+E)</b>

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
1200	-	-
1210	1.183	1.174
1220	99.560	86.904
1221	261	353
1222	99.299	86.551
1230	920.130	809.471
1240	59.772	44.031
1250	-	-
1255	-	-
1260	1.080.645	941.580
1270	-	-
1280	1.359	2.048
1290	-	-
1300	45.476	34.050
1310	139.516	102.130
1320	16.097	12.935
1330	-	-
1340	18.505	10.050
1350	1.372	705
1360	220.966	159.870
1370	1.302.970	1.103.498

**PASIVO**

<b>I. Capital Suscrito</b>
<b>II. Reservas Sociedad Dominante</b>
<b>III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)</b>
<b>IV. Diferencias de Conversión (17)</b>
<b>V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante</b>
<b>VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio</b>
<b>A) FONDOS PROPIOS</b>
<b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>
<b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>
<b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (3)</b>
<b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>
<b>III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo</b>
<b>IV. Otras Deudas a Largo</b>
<b>F) F) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>
<b>I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables</b>
<b>II. Deudas con Entidades de Crédito</b>
<b>III. Acreedores Comerciales</b>
<b>IV. Otras Deudas a Corto</b>
<b>V. Ajustes por Periodificación</b>
<b>G) ACREEDORES A CORTO PLAZO (4)</b>
<b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>
<b>TOTAL PASIVO (A+B+C+D+E+F+G+H)</b>

	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
1500	74.504	74.629
1510	164.632	118.143
1520	171.706	167.809
1530	6.346	635
1540	70.914	58.369
1550	-	-
1560	488.102	419.585
1570	34.967	26.730
1580	-	10.256
1590	119.833	113.434
1600	49.722	51.615
1610	137	156
1615	441.826	334.357
1625	-	-
1630	15.146	16.635
1640	457.109	351.148
1650	25	8.354
1655	22.033	18.442
1665	95.267	73.994
1670	35.507	29.822
1680	405	118
1690	153.237	130.730
1695	-	-
1700	1.302.970	1.103.498

**V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO**

Uds.: Millones de pesetas

	EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR		
	Importe	%	Importe	%	
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	1800	527.489	100	446.442	100
+ Otros Ingresos (6)	1810	16.695	3	13.254	3
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	1820	-	-	182	-
<b>= VALOR TOTAL DE LA PRODUCCION</b>	1830	544.184	103	459.878	103
- Compras netas	1840	250.271	47	222.548	50
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	1850	-	-	-	-
- Gastos Externos y de Explotación (7)	1860	66.489	13	51.792	12
<b>= VALOR AÑADIDO AJUSTADO</b>	1870	227.424	43	185.538	42
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	1880	-	-	-	-
- Gastos de Personal	1890	37.751	7	34.625	8
<b>= RESULTADO BRUTO DE EXPLOTACION</b>	1900	189.673	36	150.913	34
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	1910	59.581	11	50.915	11
- Dotaciones al Fondo de Reversión	1915	-	-	-	-
- Variación Provisiones de Circulante (9)	1920	7.230	1	1.282	-
<b>= RESULTADO NETO DE EXPLOTACION</b>	1930	122.862	23	98.716	22
+ Ingresos Financieros	1940	10.441	2	9.600	2
- Gastos Financieros	1950	30.817	6	31.248	7
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	1960	815	-	915	-
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	1970	+ 13	-	- 90	-
+/- Resultados de Conversión (18)	1980	-	-	-	-
+/- Participación Resultad. Sociedades Puestas Equivalencia	1990	1.625	-	997	-
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	2000	4.771	1	7.767	2
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	2010	10.256	2	16.197	4
<b>= RESULTADO ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	2020	110.424	21	87.320	20
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	2021	701	-	445	-
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	2023	- 206	-	283	-
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	2025	-	-	-	-
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	2026	- 59	-	- 4.555	- 1
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	2030	- 4.478	1	3.647	1
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	2040	106.382	20	86.574	19
+/- Impuestos sobre Beneficios	2042	31.227	6	- 24.862	6
<b>= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	2044	75.155	14	61.712	14
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	2050	- 4.241	1	- 3.343	1
<b>= RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	2060	70.914	13	58.369	13



## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

Un tercio de los clientes del Grupo Gas Natural en España (alrededor de un millón) se han conseguido en los últimos cinco años. Considerando el ámbito de todo el Grupo, desde 1995, la cifra total de clientes se ha incrementado en cerca de cuatro millones.

El aumento de la demanda en el mercado residencial-comercial, derivado de la mayor cifra de clientes, así como la buena marcha de la economía en España y las bajas temperaturas invernales registradas durante el año, han permitido compensar los resultados de un Ejercicio marcado por el aumento de los precios del gas en origen -como consecuencia de las alzas en los precios del petróleo y el dólar-, las rebajas de las tarifas domésticas e industriales, y el entorno de creciente liberalización y competencia del sector gasista español.

El activo total del Grupo superó los 1'3 billones de pesetas, (7.837 millones de euros), lo que significa un incremento del 18%. Los recursos procedentes de las operaciones fueron 138.600 millones de pesetas (833,2 millones de euros) y crecieron un 32% en relación al Ejercicio 1998.

### AUMENTO DEL 18% EN LA CIFRA DE NEGOCIOS

El importe neto de la cifra de negocios superó los 527.489 millones de pesetas (3.170,3 millones de euros), un 18 % más que en 1998. Las ventas totales de gas alcanzaron los 201.000 millones de termias, un 15% más que en 1998. Estas ventas se desglosan en 152.300 millones de termias en España, con un crecimiento del 16% en relación al año anterior, y 48.700 millones de termias en los mercados latinoamericanos, cifra que significa un 10% más.

En España, las ventas en el mercado residencial-comercial alcanzaron los 23.000 millones de termias, cifra que representa un crecimiento del 18%. En el mercado industrial, las ventas aumentaron un 14% y alcanzaron los 106.800 millones de termias, favorecidas por la buena marcha de la economía. Asimismo, las ventas destinadas a la generación de electricidad fueron de 6.600 millones de termias, un 9% más que el año anterior, y las ventas a otras compañías distribuidoras alcanzaron los 13.500 millones de termias, un 16% más. En 1999, el Grupo Gas Natural vendió 2.400 millones de termias al mercado norteamericano, a través de operaciones de "trading".

En Latinoamérica, el volumen de ventas en el mercado residencial-comercial fue de 21.500 millones de termias, mientras que en el mercado industrial se alcanzaron los 27.200 millones de termias, con un incremento del 5%, en relación a 1998.

Las inversiones totales del Grupo Gas Natural alcanzaron los 171.100 millones de pesetas (1.028,4 millones de euros), lo que significa cerca de un 24% más. Las inversiones materiales fueron de 129.500 millones de pesetas (778,3 millones de euros), cifra que significa un incremento del 14%, de los que 114.100 millones de pesetas (685,7 millones de euros) corresponden a inversiones en España, y el resto, 15.400 millones de pesetas (92,6 millones de euros), a Latinoamérica.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

### IMPULSO AL CRECIMIENTO DEL SECTOR

Las importantes inversiones realizadas por el Grupo Gas Natural a lo largo de 1999 permitieron dar un nuevo impulso al crecimiento del sector gasista español. De esta manera, a lo largo del pasado Ejercicio, el Grupo Gas Natural aumentó en 1.100 kilómetros la red de transporte en España y extendió el suministro a 76 nuevos municipios, lo que significa ampliar la posibilidad de acceso al gas natural a 1.400.000 personas. A 31 de diciembre de 1999, la red de transporte y distribución del Grupo Gas Natural alcanzó los 68.299 kilómetros, de los que 29.436 kilómetros corresponden a España, y el resto, 38.863 kilómetros, a Argentina, México, Brasil y Colombia.

### ACTIVIDAD INTERNACIONAL

La proyección internacional del Grupo se centró en el área de Latinoamérica, donde gestiona y opera la distribuidora argentina Gas Natural BAN, en Buenos Aires; las brasileñas CEG y CEG-RÍO, en Río de Janeiro; la colombiana Gas Natural ESP en Santa Fe de Bogotá; y la mexicana Gas Natural México, que opera ya en ocho estados del país, tras ganar, en diciembre de 1999, el concurso para la distribución en la zona de El Bajío Norte, que comprende los estados de Aguascalientes, San Luis Potosí y Zacatecas, y cuenta con una población de 2 millones de habitantes.

Asimismo, en el mes de junio, Gas Natural SDG adquirió a Repsol el 50% de Gas Natural México, por 100 millones de dólares.

### OTROS HECHOS SIGNIFICATIVOS

Durante el año 1999, y para adaptarse a este nuevo entorno, el Grupo Gas Natural llevó a cabo una reorganización de sus actividades, que incluye la especialización de Enagás como empresa transportista, la creación de una empresa comercializadora y otras sociedades para gestionar los contratos de aprovisionamientos de gas, así como la agrupación de todos sus negocios internacionales en una sola sociedad de cabecera.

En marzo, el Grupo Gas Natural suscribió un nuevo contrato de suministro con la compañía nigeriana, Nigerian LNG Co (NLNG), para importar anualmente hasta 27.000 millones de termias (2'7 bcm), a partir del año 2002 y durante un período de 20 años, contrato que se sumó al que ya poseía para importar 16.000 millones de termias anuales (1,6 bcm), cuyo suministro se inició en octubre del pasado año.

En abril, la Junta General de Accionistas de Gas Natural SDG aprobó la escisión de todos los activos de distribución de Enagás y su traspaso a Gas Natural SDG, con efectos a partir del 1 de enero de 1999, con el fin de redefinir el papel y las funciones de Enagás, según el nuevo modelo organizativo del Grupo, para adaptarlo al nuevo entorno creado por la Ley de Hidrocarburos, que exige la separación de las actividades reguladas y no reguladas.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

A lo largo de 1999, el Grupo Gas Natural también realizó la integración de las compañías Gas Lleida y Gas Tarraconense en Gas Natural SDG, unificando de esta manera la actividad en Cataluña.

En el mes de julio se llevó a cabo la redenominación de las acciones de Gas Natural SDG en euros y, adicionalmente, la realización de un desdoblamiento o split de las acciones en tres.

Hace ahora un año, las agencias Standard & Poor's y Moody's Investors calificaron por primera vez el riesgo crediticio del Grupo Gas Natural, asignándole la calificación AA- y A1, para la deuda a largo plazo, respectivamente.

En el mes de julio, los Consejos de Administración de Gas Natural SDG y de Enagás, acordaron nombrar consejero delegado de ambas sociedades a José Luis López de Silanes, hasta entonces director general de Aprovisionamiento y Transporte, y miembro del Comité de Dirección del Grupo Gas Natural.

Finalmente, cabe destacar que en el mes de abril, el Gobierno publicó el Real Decreto Ley de medidas urgentes de liberalización e incremento de la competencia, por el cual se rebajó el volumen de consumo necesario para tener la consideración de consumidor cualificado, con lo que se aceleró el ritmo de apertura del mercado gasista para los próximos años. Desde el 1 de enero de este año, tienen la condición de clientes cualificados todos los clientes con un consumo igual o superior a 5 millones de metros cúbicos, lo que representa el 70% del mercado.

La plantilla del Grupo Gas Natural, a 31 de diciembre de 1999, era de 6.499 empleados, de los cuales 4.094 correspondían a España, 721 a Argentina, 520 a Brasil, 557 a Colombia, 491 a México y 116 a Marruecos.

Barcelona, 8 de febrero de 2000.

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

### Grupo Gas Natural

#### Resultados consolidados provisionales (a 31/12/99)

	1999		1998	
Explotación	(en M euros)		(en M euros)	
Ventas de gas (Mte)	201.000		175.431	
Número de clientes	6.311.000		5.839.445	
Kilómetros de red	68.299		61.700	
Importe neto de la cifra de negocios (Mpta)	527.487	(3.170,3)	446.442	(2.683'2)
Beneficio operativo (Mpta)	122.900	(738,4)	98.716	(593'3)
Personal				
Número de empleados	6.499		6.250	
Financieros (Mpta)				
Total activo	1.302.970	(7.837)	1.103.498	(6.600)
Inversiones materiales	129.500	(778,3)	113.245	(680'6)
Inversiones totales	171.100	(1.028,4)	138.282	(831)
Recursos procedentes de las operaciones	138.600	(833,2)	105.100	(631'6)
Beneficio neto	70.914	(426,2)	58.369	(350'8)

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en este cuadro para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :**

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	18	90	13.433
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

**Información adicional sobre el reparto de dividendos ( a cuenta, complementario, etc. )**

El 11 de enero se efectuó el pago de un dividendo a cuenta, con cargo a los resultados del ejercicio de 1998, de 39 pesetas brutas por acción.

El 1 de julio se efectuó el pago de un dividendo complementario del ejercicio 1998 de 51 pesetas brutas por acción.

De acuerdo con el desdoblamiento realizado y detallado en el punto 4 del anexo explicativo de hechos significativos el dividendo pagado sería de 30 pesetas brutas por acción.

**X HECHOS SIGNIFICATIVOS (\*)**

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200		X
3210		X
3220	X	
3230	X	
3240		X
3250	X	
3260	X	
3270	X	
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340	X	

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

**XI. ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

- 3.- Caixa de Galicia adquirió el 10% del capital social de Gas Galicia, S.A.. La operación se realizó mediante una ampliación de capital de Gas Galicia en un 4,6% y la venta de un paquete de acciones equivalente al 5,4% del capital de la compañía. Tras el acuerdo la participación del Grupo pasa del 65% al 62%.
- 4.- La Junta General de accionistas celebrada el pasado 30 de abril de 1999 aprobó la redenominación de la cifra del capital social, el desdoblamiento del valor nominal de las acciones de la Sociedad, dividiéndolo por tres, y el ajuste del valor nominal de las acciones a 1 euro. Dichas operaciones se realizaron con fecha de efectos del día 9 de julio a las 24 horas.
- 6.- Los Consejos de Administración de Gas Natural SDG y de Enagás, en su sesión del 29 de julio acordaron nombrar consejero delegado de ambas sociedades a José Luis López de Silanes. Asimismo, en la misma reunión, el Consejo de Administración de Gas Natural SDG aprobó también el nombramiento de Ramón Blanco como consejero de la Sociedad.
- 7.- Como consecuencia de los cambios mencionados en el punto 4, la Junta General de accionistas acordó la modificación los artículos 5º, 6º y 33º de los Estatutos Sociales de la Sociedad.
- 8.- Asimismo, la Junta General de accionistas aprobó la fusión por absorción de Gas Lleida, S.A. y Gas Tarraconense, S.A. así como la integración del patrimonio escindido de Enagás, S.A.
- 14.- Standard & Poor's y Moody's Investors han calificado el riesgo crediticio del Grupo Gas Natural, asignando los ratings AA- y A1, respectivamente.

El Grupo Gas Natural ha suscrito un nuevo contrato con Nigerian LNG Co para importar anualmente hasta 27.000 millones de termias, a partir del año 2002 y durante un período de 20 años.

En septiembre Gas Natural y Endesa adjudicaron a ABB ALSTOM la construcción conjunta de cuatro centrales térmicas de ciclo combinado, dos en Cádiz y dos en Barcelona.

En el mes de octubre el Grupo Gas Natural formalizó un programa de emisión de Euro Medium Term Note Programme (EMNT) por un importe de 1.000 millones de euros.

En el mes de diciembre Gas Natural Mexico obtuvo la concesión para realizar la distribución de gas natural en la zona del Bajío Norte, al sur de México.

El Consejo de Administración de Gas Natural SDG acordó el pago de un dividendo bruto de 0,105 euros por acción a cuenta de los resultados del ejercicio 1999, siendo su fecha de pago a partir del próximo día 11 de enero del 2000.